
segunda-feira, 22 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00689 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total 

de  3.202.000,00(Tres Milhões, Duzentos e Dois Mil Reais), 

para fins que se especifíca e da outras providências.

Decreto Nº 0141, de 3 de Abril de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO

2014 Manutenção de Consultoria e  Assessorias

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 31.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 31.000,00

Total da Unidade  R$ 31.000,00

 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 140.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 22.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 48.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 210.000,00

2296 Manutenção da Secretaria de Comunicação

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 212.000,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2250 Manutenção do Ensino Fundamental - QSE

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 102.000,00Salário Educação

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 42.000,00Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 144.000,00

Total da Unidade  R$ 144.000,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1072 Construção, Ampliação e Equipamentos de  Unidades de Saúde

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Transferências de Convênio - Saúde

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2065 Piso de Atenção Básica - PAB

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 185.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 185.000,00

2066 Incentivo ações básicas de Vigilância Sanitária

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 29.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 29.000,00

Página 1 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

595C8AFAE947EC488DDD0E4E0E3D2335



segunda-feira, 22 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00689 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2069 Manutenção da Assistência Farmacéutica Básica

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 29.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 138.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 167.000,00

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 471.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 37.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 508.000,00

2080 Vigilância em Saúde -ECD

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 30.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2084 Gestão SUS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 42.000,00SUS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 34.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 76.000,00

2192 Manutenção do SAMU

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 106.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 106.000,00

2289 Gestão de outros programas da Saúde

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 256.000,00SUS

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 38.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 294.000,00

2290 Manutenção do CAPS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 29.000,00SUS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 32.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 61.000,00

2291 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 29.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 29.000,00

2292 Manutenção de Unidade Hospitalar

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 307.000,00SUS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 68.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 375.000,00

Total da Unidade  R$ 1.870.000,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 22.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 267.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 289.000,00

Total da Unidade  R$ 289.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Página 2 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

595C8AFAE947EC488DDD0E4E0E3D2335



segunda-feira, 22 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00689 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2055 Manutenção do Conselho Tutelar

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 41.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 42.000,00

2057 Manutenção do FMAS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 89.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.2.00.00 Material de Distribuição gratuita 38.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 28.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 155.000,00

2283 Manutenção da Casa do Lar Dona Noemi - Apoio às Crianças

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 99.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 99.000,00

2294 Programas da Assistencia Social

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 8.000,00Transferências do FNAS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

Total da Unidade  R$ 309.000,00

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2118 Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 41.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 42.000,00

Total da Unidade  R$ 42.000,00

 0.21.200 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2165 Manutenção da Feira de Negócios e Agropecuária

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 31.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 31.000,00

Total da Unidade  R$ 31.000,00

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

1142 Constr. Ampl.Ref.Edif.da Administração - SAAE

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 207.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 207.000,00

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 8.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 215.000,00

 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 58.000,00Royalties / Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 58.000,00

Total da Unidade  R$ 58.000,00

 0.22.100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

Página 3 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

595C8AFAE947EC488DDD0E4E0E3D2335



segunda-feira, 22 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00689 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.22.100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

2138 Manutenção da Secretaria do Meio Ambiente

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

3.202.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 3º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 3.202.000,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 100.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

1093 Constr.  e Ampl. de Prédios Escolares -FUNDEB

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 100.000,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

1107 Construção de Creches

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 100.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

1108 Reequipamento de Creches

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2095 Manutenção do FUNDEB - 60%

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 1.334.000,00Transferências FUNDEB - 60%

Total do Projeto / Atividade R$ 1.334.000,00

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 500.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

2100 Programa de Alimentação Escolar

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 100.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 2.334.000,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 4 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

595C8AFAE947EC488DDD0E4E0E3D2335



segunda-feira, 22 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00689 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1072 Construção, Ampliação e Equipamentos de  Unidades de Saúde

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2068 Incentivo ao Programa Saúde Familiar

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2080 Vigilância em Saúde -ECD

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 100.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2292 Manutenção de Unidade Hospitalar

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade  R$ 550.000,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

1127 Construção de Praças e Jardins

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 53.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 53.000,00

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 103.000,00

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

1142 Constr. Ampl.Ref.Edif.da Administração - SAAE

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

1143 Ampl. Reforma e Reaparelh.Sistema de Água - SAAE

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 40.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 77.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 77.000,00

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 8.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 215.000,00

3.202.000,00Valor Total Anulado R$

 

 

Página 5 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

595C8AFAE947EC488DDD0E4E0E3D2335



segunda-feira, 22 de maio de 2017  |  Ano V - Edição nº 00689 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

MACAÚBAS, 3 de Abril de 2017

AMÉLIO COSTA JÚNIOR

Prefeito

341.016.835-49

Página 6 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

595C8AFAE947EC488DDD0E4E0E3D2335


		2017-05-22T10:59:33-0300




